Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 19  DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1949

1 | P á g i n a

PORTARIAS

Portaria nº 074/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a)
Francisca Seneide Julião Beserra, efetivo(a)
na função de ASG - matrícula nº 002992-1,
com admissão em 01/10/1997, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, Férias em Gozo, de acordo com o
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
10/02/2022, referente ao período
aquisitivo 2020/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 075/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Maria
de Lourdes Marciel dos Anjos Souza,
efetivo(a) na função de ASG - matrícula nº
003271-1, com admissão em 01/10/1997,
lotado(a) na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº

700, de 12/04/1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a
partir de 10/02/2022, referente ao período
aquisitivo 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 076/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1949

2 | P á g i n a

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Daniele
Paulista dos Anjos Silva, efetivo(a) na
função de ASG - matrícula nº 012467-1,
com admissão em 13/02/2015, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, Férias em Gozo, de acordo com o
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/02/2022, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 077/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Maria
Zilca dos Santos Costa, efetivo(a) na função
de Merendeira - matrícula nº 011770-1, com
admissão em 09/02/2015, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, Férias em Gozo, de acordo com o
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
02/02/2022, referente ao período
aquisitivo 2021/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 078/2022, de 19 de Janeiro
de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a servidora, Marluce
Medeiros Bezerra Ferreira, matricula nº
004286-1, exercendo a Função de Auxiliar
de Secretaria Escolar, lotado (a) no (a)
Secretaria de Educação e Cultura, de
acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos
Servidores Públicos), Licença Premio,
durante 03(três) meses a partir de
20/01/2022, referente ao período
aquisitivo 2013/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 079/2022, de 19 de Janeiro
de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a servidora, Cheila
Nascimento Costa Freire, matricula nº
002011-1, exercendo a Função de
Professora, lotado (a) no (a) Secretaria de
Educação e Cultura, de acordo com o art.
85, da Lei Municipal nº 700/94, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), Licença Premio, durante 03(três)
meses a partir de 01/02/2022, referente ao
período aquisitivo 2015/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 080/2022, de 19 de Janeiro
de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a servidora, Gilca de
Oliveira Silva da Costa, matricula nº
003166-1, exercendo a Função de
Professora, lotado (a) no (a) Secretaria de
Educação e Cultura, de acordo com o art.
85, da Lei Municipal nº 700/94, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), Licença Premio, durante 03(três)
meses a partir de 01/02/2022, referente ao
período aquisitivo 2007/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 081/2022, de 19 de Janeiro
de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a servidora, Evanilde da
Silva Silveira, matricula nº 000515-1,
exercendo a Função de Técnica de
Enfermagem, lotado (a) no (a) Secretaria
Municipal de Saúde, de acordo com o art.
85, da Lei Municipal nº 700/94, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), Licença Premio, durante 03(três)
meses a partir de 20/01/2022, referente ao
período aquisitivo 2006/2011.

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1949

3 | P á g i n a

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 082/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Patrícia
Odila Mcedo Lopes, efetivo(a) na função de
Bioquimica - matrícula nº 001147-1, com
admissão em 13/101997, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta)
dias, a partir de 02/02/2022, referente ao
período aquisitivo 2016/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 083/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Jabes
Alves de Oliveira, efetivo(a) na função de
Motorista - matrícula nº 000442-1, com
admissão em 27/05/2005, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em

Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta)
dias, a partir de 20/01/2022, referente ao
período aquisitivo 2017/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 084/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Rochele
de Sousa Coelho, efetivo(a) na função de
Técnica em Enfermagem - matrícula nº
010901-1, com admissão em 02/02/2015,
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde,
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30
(trinta) dias, a partir de 20/01/2022,
referente ao período aquisitivo 2017/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 085/2022, de 19 de janeiro de
2022.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Jussara
Adriana dos Santos, efetivo(a) na função de
Enfermeira - matrícula nº 020354-1, com
admissão em 06/06/2017, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta)
dias, a partir de 20/01/2022, referente ao
período aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 086/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Tamires
de Fátima Pontes, efetivo(a) na função de
Técnica em Enfermagem - matrícula nº
011754-1, com admissão em 10/02/2015,
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde,
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30
(trinta) dias, a partir de 20/01/2022,
referente ao período aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1949

4 | P á g i n a

Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 087/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a)
Jorgevan de Medeiros Lima, efetivo(a) na
função de Motorista - matrícula nº 000450-
1, com admissão em 08/08/2001, lotado(a)
na Secretaria Municipal de Saúde, Férias
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta)
dias, a partir de 01/02/2022, referente ao
período aquisitivo 2017/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 088/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a)
Francisco Romulo da Silva, efetivo(a) na
função de Agente Comunitário de Endemias
- matrícula nº 011436-1, com admissão em
20/01/2014, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a
partir de 01/02/2022, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 089/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Cicera
Maria de Lima, efetivo(a) na função de
Agente Comunitário de Endemias -
matrícula nº 010561-1, com admissão em
20/01/2014, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a
partir de 01/02/2022, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 090/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Valdeci
Paula da Silva, efetivo(a) na função de
Guarda Municipal - matrícula nº 005185-1,

com admissão em 07/08/2001, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Governo e Turismo,
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30
(trinta) dias, a partir de 01/02/2022,
referente ao período aquisitivo 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração

Portaria nº 091/2022, de 19 de janeiro de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a)
Severino Miguel Monteiro Filho, efetivo(a)
na função de Comandante da Guarda
Municipal - matrícula nº 005053-1, com
admissão em 01/10/1997, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Governo e Turismo,
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30
(trinta) dias, a partir de 01/02/2022,
referente ao período aquisitivo 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de
janeiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de
Administração